secara lebih utuh, meski untuk keperluan penyusunan makalah ini tidak

semuanya perlu untuk dikemukakan.

Muhammad Abduh lahir pada 1265 H (1849M) di salah satu

desa Mesir. Ia belajar menulis dan membaca di rumah. Kemudian ia

menghapal Alquran di bawah bimbingan seorang guru yang hapal kitab

suci. Dalam waktu dua tahun ia telah hapal Alquran di usia 12 tahun,

pada 1279 H (1863 M) ia dikirim orang tuanya ke Tanta untuk

meluruskan bacaannya di Masjid al-Ahmadi. Dua tahun kemudian ia

mulai mengikuti pelajaran-pelajaran yang diberikan di masjid itu, tetapi

karena metode pengajaran yang salah, setelah satu setengah tahun

belajar, Muhammad Abduh masih belum mengerti apa-apa.

Pertemuannya dengan Syekh Darwisy Khadr inilah yang

kemudian merubah jalan hidupnya dan berpengaruh pada apresiasinya

terhadap ilmu. Minatnya untuk belajar mulai bangkit kembali.

Tahun 1282 H (1866 M) Muhammad Abduh kembali ke Tanta.

Ia telah mengerti yang diberikan guru dan apa yang dibacanya sendiri.

Dan apa yang dipahaminya itu ia sampaikan kepada teman-temannya

sepelajaran, sehingga ia akhirnya menjadi tempat mereka bertanya.

Beberapa bulan kemudian ia pergi ke Kairo untuk meneruskan

pelajari di luar al-Azhar, pada Syekh Hasan al-Tawil. Tetapi pelajaran

yang diberikan oleh Syekh itu kurang memuaskan bagi Muhammad

Abduh (Harun Nasution, 1987-c: 13).

Kepuasan mempelajari falsafah, matematika, teologi dan

sebagainya ia peroleh dari Jamaluddin al-Afghani yang datang ke Mesir

pada penutup tahun 1286 H (1870 M). Ia ajak teman-temannya turut

belajar pada pemimpin pembaruan itu dan sebagai dijelaskan

Muhammad Abduh sendiri, mereka mendapat tantangan dari para

ulama dan mahasiswa al-Azhar (Harun Nasution, 1987-c: 13).

Setelah tamat di al-Azhar dan memperoleh ijazah di tahun 1877,

(Nourouzzaman Shiddiqi-1, 11-16). Setelah itu, dia lebih banyak

mengembangkan dan memperkaya dirinya dengan ilmu secara

otodidak.

Aktivitas Hasbi meliputi bidang pendidikan, organisasi dan

tulisan. Bidang pendidikan sejak dari guru Ibtidaiyah sampai ke guru

besar. Tahun 1343/1924 mendirikan madrasah al-Husna di Buloh

Beurenghang, tahun 1347/1928 mendirikan madrasah al-Irsyad di

Lhokseumawe, tahun 1348/1929 mendirikan madrasah al-Huda di

Krueng Mane. Pada tahun 1355/1936 mendirikan Leergang (kursus

guru) dalam rangka mengisi tenaga-tenaga pengajar yang pada waktu itu

sangat kurang di Aceh. Pada tahun yang sama ikut mendirikan

Perguissa (Persatuan Guru-guru Islam Seluruh Aceh) dalam upaya

102

meningkatkan mutu pendidikan (Nourouzzaman Shiddiqi-2, 1996: 219-